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Zachraňovat  
životy i po životě 
Pomozte darem ze své závěti  
pacientům Lékařů bez hranic.



Závěť je příležitost, jak po sobě  
zanechat něco víc než jen peníze 
Jsme velmi vděčni za dary od našich dárců, kteří se rozhodnou  
zahrnout naši organizaci do své závěti. Jejich odkazem je tak  
život – pomoc pacientům po celém světě.  
 
Z darů ze závěti jsme schopni zaplatit práci porodní asistentky, která 
zachrání život ženy během komplikovaného porodu. Pořídit generátor 
tam, kde lékařům kvůli nedalekým výbuchům vypadává během opera-
cí elektřina. Nebo ošetřit zraněné po nečekaném a silném zemětřesení. 
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Proč věnovat část majetku 
dobročinné organizaci?
•  Když za svého života podporujete charitativní  

organizace, můžete pomáhat i po svém  
odchodu. 

•  Své dědice jste zabezpečili a dává vám smysl  
věnovat část majetku pro další dobro.

•  Když nemáte dědice a nezanecháte závěť, váš 
majetek propadne státu. Stát tak ročně získá  
okolo 300 milionů korun. 

•  Pokud nesepíšete závěť, bude váš majetek  
rozdělen mezi dědice podle občanského  
zákoníku na základě jejich blízkosti k vám.  
Se závětí můžete své přání upřesnit.

•  Bude jasné, komu co odkazujete, a můžete  
tak předejít nejasnostem mezi dědici.

•  Prostřednictvím závěti můžete navíc pomoci  
i dobročinné nebo veřejně prospěšné organizaci. 

Proč sepsat závěť?

© Sean Sutton / Lékaři bez hranic



V roce 1999 obdrželi Lékaři  
bez hranic Nobelovu cenu za mír. 

Za rozhodnutím poroty stálo „ocenění  
průkopnické humanitární práce organi- 
zace na několika kontinentech“.  © Sean Sutton / Lékaři bez hranic
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Každoročně ošetřujeme, operujeme či očkujeme miliony lidí ve více 
než 70 zemích světa. Nikdy bychom toho nemohli dosáhnout bez 
darujících ani našich kolegů. Z míst, kde působíme, přinášíme přímá 
svědectví našich pacientů či kolegů a upozorňujeme veřejnost na krize, 
včetně těch přehlížených. To vše můžeme dělat jen díky podpoře od 
soukromých dárců. 

0 Kč z českého státního rozpočtu  
Abychom si zachovali nezávislost, pomáháme díky soukromým darují-
cím, a ne politickým subjektům. 

Každý má právo na zdraví  
Jsme tam, kde lékařská péče chybí. Našim pacientům a pacientkám 
pomáháme vždy zadarmo. 

Místní kolegové
Zhruba 90 % kolegů pracujících v našich projektech je přímo z místa 
sužovaného krizí. Podporujeme tak místní zdravotnictví a společnost. 

Lékaři bez hranic: zdravotní  
péče ve válkách, krizích  
a katastrofách 

© Fabrice Caterini / Lékaři bez hranic
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1. Lékaři bez hranic pomáhají lidem 
v nouzi, obětem přírodních katastrof, 
lidem ohroženým epidemiemi nebo pře-
živším ozbrojených konfliktů, a to bez dis-
kriminace, bez ohledu na etnický původ 
a náboženské nebo politické přesvědčení.  

2. Ve jménu všeobecné lékařské  
etiky a práva na humanitární pomoc 
pracují Lékaři bez hranic neutrálně,  
nestranně a vyžadují plnou a neome- 
zenou svobodu při výkonu  
své činnosti. 

3. Lidé spolupracující s Lékaři  
bez hranic se zavazují respektovat  
zásady profesní etiky a zachovávat  
úplnou nezávislost na jakémkoli  
politickém, ekonomickém nebo  
náboženském vlivu.  

4. Spolupracovníci Lékařů bez hranic  
si jsou vědomi rizik a nebezpečí, kte-
rým jsou na misích vystaveni, a nemají 
právo požadovat pro sebe ani pro své 
blízké jiné odškodnění, než jaké je orga-
nizace schopna poskytnout. 
 

Charta Lékařů bez hranic:  
nestranně, nezávisle, neutrálně

Lékaři bez hranic jsou mezinárodní zdravotnická  
a humanitární organizace. 

Naši kolegové ctí tyto principy:

© Hussein Amri / Lékaři bez hranic
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Manžel tety Jiřinky byl lékařem.  
Nejspíše z toho důvodu si vaší  
činnosti vážila a pravidelně odesílala 
finanční dary. Je mi ctí a přeji vám  
jejím jménem a za celou naši rodinu 
mnoho úspěchů. 
Milan Střebovský, pozůstalý po paní Jiřince Filipové,  
která ve své závěti vzpomněla i na naše pacienty

Nemocnice Lékařů bez hranic  
nejsou jen budovy. Často jde zároveň  
o symboly, že ani na ty opomíjené  
humanitární krize dneška ještě všichni  
nezapomněli. Každý obvaz ale něco  
stojí a bez soukromých dárců bychom  
se neobešli. Děkuji, že jste v tom i při  
sepisování závěti s námi. Každý ošetřený  
člověk je díky tomu také vaše zásluha.  
Tomáš Bendl, vedoucí komunikace Lékařů bez hranic v ČR 

© Igor Barbero / Lékaři bez hranic



Vaše závěť může pomoct třeba 
někomu, jako je Vaishnavi 

Malou Vaishnavi z indické Bombaje vytrhla ze života, který 
vedou její vrstevníci, nebezpečná nemoc. Nakazila se totiž 
rezistentní tuberkulózou. Tuberkulóza patří k nejsmrtelnějším 
infekčním chorobám – a třetina úmrtí připadá právě na Indii. 
U dětí se navíc tuberkulóza obtížně diagnostikuje.  
 
Maminka vzala Vaishnavi k lékaři, když její tehdy pětiletá  
dcera začala mít časté horečky a ztratila chuť k jídlu.  
Naštěstí se rodina dozvěděla o našem projektu léčby  
tuberkulózy a holčička dostala účinné léky. 
Díky tomu se její stav rychle zlepšil.  
 
Matka s dcerkou musí do našeho zařízení dojíždět  
ještě nějakou dobu. To je ale pro ně jen malá  
cena za to, že Vaishnavi bude zase zdravá.  
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© Nasir Ghafoor / Lékaři bez hranic
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Jak darovat ze závěti pacientům  
Lékařů bez hranic?
Sepsání závěti je relativně jednoduché. Vždy je ale vhodné pobavit  
se o ní s notářem, aby neobsahovala formální chyby. 

Před sepsáním závěti je dobré promluvit si o této možnosti s rodinou 
a vysvětlit jí svou motivaci pro sepsání závěti. Dále si promyslete, jak 
chcete, aby byl majetek po vaší smrti rozdělen. 

Formy závěti 
 
Závěť můžete sepsat s pomocí notáře ve formě notářského zápisu. 
Nebo ji můžete napsat sami vlastnoručně s vlastním podpisem. Pokud 
není sepsaná vlastnoručně, musí být vlastnoručně podepsaná před 
dvěma svědky – tito svědci by neměli být z okruhu blízkých osob ani 
zaměstnanců.
 
Pokud se rozhodnete odkázat část svého majetku Lékařům bez hranic, 
dejte nám o tom, prosíme, vědět. V případě, že si nejste ohledně  
čehokoliv jistí, obraťte se na nás také. 

Co musí závěť obsahovat? 
Povinné položky: 
• Uvedení zůstavitele (vás); 
• určení dědice; 
•  text, ze kterého je patrné, že zůstavitel pro případ své smrti  

zanechává dědicovi pozůstalost, podíl na ní, nebo zřizuje odkaz; 
• den pořízení – není nezbytný, ale doporučovaný. 
 

Volitelné položky:  
• Dovětek – např. odkaz, podmínka, příkaz apod. 
•  Povolání náhradníka, správce pozůstalosti, ustanovení svěřenského 

nástupnictví nebo vykonavatele.  



21

Co je institut odkazu? 
Kromě závěti samotné můžete darovat i takzvaným 
odkazem. V podstatě jde o nařízení dědici, aby dal 
část z nabytého dědictví někomu jinému. Může jít 
o peníze, movité či nemovité věci nebo například 
spoření na účtu. Odkaz můžete využít pro darování 
dobročinné organizaci a pověřit darováním někte-
rého z dědiců. Dobročinná organizace se tak nebude 
účastnit dědického řízení, vámi určený dar dostane 
přímo od dědiců. 
 

Víte, že? 
Darovat ze závěti či odkazu můžete i více  
dobročinným organizacím. 

© Peter Bräunig / Lékaři bez hranic

Uchování závěti / odkazu 
V případě, že chcete závěť uchovat doma, měla by 
být uložena na bezpečném místě, například spolu 
s dalšími cennými dokumenty. V případě vaší smrti 
se o ní ale notář projednávající dědictví nemusí  
dozvědět. Proto je ideální uložit sepsanou závěť  
do úschovy notáři, který ji zaeviduje v Evidenci 
právních jednání pro případ smrti. 
 
Nejbližšího notáře či notářku najdete na stránce   
www.nkcr.cz/seznam-notaru 



Důležité formality
Pokud se rozhodnete zahrnout Lékaře bez hranic do své poslední 
vůle, uveďte také náš přesný název a identifikační údaje, aby váš 
záměr mohl notář nebo notářka po vaší smrti jednoznačně naplnit. 

Lékaři bez hranic - Médecins  
Sans Frontières in Czech Republic, o.p.s.   
Zenklova 2245/29, 180 00 Praha 8   
IČ: 28476654, DIČ: CZ 28476654 

Také prosíme, dejte nám o svém záměru vědět. V případě,  
že si nejste ohledně čehokoliv jistí, obraťte se na nás.

Více informací 
Závěť pomáhá 
www.zavetpomaha.cz 
 
Koalice Za snadné dárcovství 
www.snadnedarcovství.cz  
 
Informace v občanském zákoníku 
https://portal.gov.cz/portal/obcan/  
(§ 1494 a násl. zákona č. 89/2012 Sb.)

© Pablo Garrigos / Lékaři bez hranic



Rádi byste našim pacientům  
odkázali část svého majetku?  
Nebo byste si o tomto tématu  
chtěli více popovídat?  
+420 257 090 151
dary@lekari-bez-hranic.cz
www.lekari-bez-hranic.cz

Děkujeme za vaši solidaritu  
a přejeme vám spoustu let ve zdraví.
Lékaři bez hranic


